

## 武汉理工光科股份有限公司

## 2023 年度财务决算报告

武汉理工光科股份有限公司（以下简称“公司”）2023 年 12 月 31 日合并及母公司资产负债表、2023 年度合并及母公司利润表、2023 年度合并及母公司现金流量表、2023 年度合并及母公司股东权益变动表及相关报表附注已经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告。

## 一、2023 年度主要财务数据指标

单位：元

项目	2023 年	2022 年	同比增减
营业收入	604,099,933.73	544,522,792.52	10.94%
归属于上市公司股东的净利润	25,207,376.71	19,664,604.77	28.19%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	18,099,534.95	13,772,274.29	31.42%
经营活动产生的现金流量净额	60,064,697.58	31,410,148.04	91.23%
基本每股收益（元/股）	0.35	0.29	20.69%
稀释每股收益（元/股）	0.35	0.29	20.69%
加权平均净资产收益率	2.71%	2.42%	0.29%
项目	2023 年	2022 年	同比增减
资产总额	1,682,492,939.78	1,591,830,459.91	5.70%
归属于上市公司股东的净资产	943,838,655.11	926,039,457.41	1.92%

## 二、财务状况、经营成果和现金流量情况分析

## (一) 2023 年末资产及负债情况

单位：元

项目	2023 年末	2022 年末	同比增减
货币资金	654,468,352.90	615,066,305.97	6.41%
交易性金融资产	80,768.13	80,768.13	0.00%
应收票据	26,209,261.41	29,743,508.85	-11.88%
应收账款	335,294,559.99	338,027,174.74	-0.81%
应收款项融资	10,367,556.60		-
预付款项	43,029,506.48	21,697,049.94	98.32%
其他应收款	13,914,958.36	13,684,786.55	1.68%
存货	208,855,957.60	246,005,611.47	-15.10%
合同资产	121,950,149.75	90,397,091.78	34.90%
其他流动资产	367,010.48	469,035.73	-21.75%
<b>流动资产合计</b>	<b>1,414,538,081.70</b>	<b>1,355,171,333.16</b>	4.38%
长期股权投资	45,812,951.80	42,806,875.68	7.02%
固定资产	113,643,359.18	125,771,458.53	-9.64%
投资性房地产	6,344,126.95		100%
在建工程	9,669,469.68	22,641.51	42606.82%
无形资产	12,657,912.05	14,037,576.41	-9.83%
递延所得税资产	23,821,545.97	20,151,716.14	18.21%
其他非流动资产	56,005,492.45	33,868,858.48	65.36%
<b>非流动资产合计</b>	<b>267,954,858.08</b>	<b>236,659,126.75</b>	13.22%
<b>资产总计</b>	<b>1,682,492,939.78</b>	<b>1,591,830,459.91</b>	5.70%
短期借款	8,007,111.11	5,906,005.39	35.58%

应付票据	65,701,333.05	56,513,506.71	16.26%
应付账款	277,258,316.81	222,825,434.04	24.43%
合同负债	201,775,003.38	208,082,204.65	-3.03%
应付职工薪酬	22,348,117.00	20,169,343.58	10.80%
应交税费	9,993,490.37	14,006,312.93	-28.65%
其他应付款	26,779,382.37	23,573,379.48	13.60%
其他流动负债	43,621,673.86	38,917,891.48	12.09%
<b>流动负债合计</b>	<b>655,484,427.95</b>	<b>589,994,078.26</b>	11.10%
预计负债	5,669,593.49	6,073,072.31	-6.64%
递延收益	5,762,514.92	6,622,873.10	-12.99%
<b>非流动负债合计</b>	<b>11,432,108.41</b>	<b>12,695,945.41</b>	-9.95%
<b>负债合计</b>	<b>666,916,536.36</b>	<b>602,690,023.67</b>	10.66%

1、报告期内，预付账款较年初增加 98.32%，主要系根据签订的采购合同约定本期预付款项增加所致。

2、报告期内，合同资产较年初增加 34.90%，主要系应收账款中一年以内的质保金增长所致。

3、报告期内，投资性房地产较年初增加 100%，主要系公司对参股公司智慧地铁公司出租房屋所致。

4、报告期内，在建工程较年初增加 42606.82%，主要系公司设备投入建设增加未达到预定可使用状态所致。

5、报告期内，其他非流动资产较年初增加 65.36%，主要系一年以上合同资产增长所致。

6、报告期内，短期借款较年初增加 35.58%，主要系子公司烽火平安短期借款增长所致。

## （二）2023 年所有者权益情况

单位：元

项目	2023 年末	2022 年末	同比增减
股本	71,586,123.00	71,276,123.00	0.43%
资本公积	626,639,662.24	614,996,914.88	1.89%
库存股	24,942,700.00	19,899,000.00	25.35%
盈余公积	33,227,924.47	31,986,481.68	3.88%
未分配利润	237,327,645.40	227,678,937.85	4.24%
归属于母公司所有者权益	943,838,655.11	926,039,457.41	1.92%
<b>所有者权益合计</b>	<b>1,015,576,403.42</b>	<b>989,140,436.24</b>	2.67%

报告期内，股本、资本公积、归属于母公司所有者权益变动，主要系实施股权激励计划所致。

### （三）2023 年度经营成果

单位：元

项目	2023 年度	2022 年度	同比增减
营业收入	604,099,933.73	544,522,792.52	10.94%
营业成本	436,500,142.06	379,747,848.57	14.94%
税金及附加	3,688,515.38	3,016,270.31	22.29%
销售费用	56,004,730.00	47,634,275.50	17.57%
管理费用	29,640,628.65	27,869,674.31	6.35%
研发费用	54,758,740.17	50,910,013.01	7.56%
财务费用	-11,813,302.28	-5,122,900.26	-130.60%
其他收益	10,737,675.86	4,589,639.52	133.95%
投资收益	2,644,409.45	3,287,179.53	-19.55%
公允价值变动收益		-74,929.47	-100.00%
信用减值损失	-6,610,459.71	-15,132,973.08	-56.32%

资产减值损失	-7,911,275.75	-5,438,428.82	45.47%
资产处置收益	103,644.63	16,627.61	523.33%
营业利润	34,284,474.23	27,714,726.37	23.70%
营业外收入	5,750.00	58,583.36	-90.18%
营业外支出	67,479.33	157,526.37	-57.16%
利润总额	34,222,744.90	27,615,783.36	23.92%
所得税费用	-1,064,305.03	-402,798.20	-164.23%
净利润	35,287,049.93	28,018,581.56	25.94%
归属于母公司所有者的净利润	25,207,376.71	19,664,604.77	28.19%

1、报告期内，实现营业收入 604,099,933.73 元，较上年同期增加 10.94%，实现归属于母公司所有者的净利润 25,207,376.71 元，比上年同期增加 28.19%。

2、报告期内，营业成本 436,500,142.06 元，较上年同期增加 14.94%，主要系营业收入增长导致营业成本也同步增长。

3、报告期内，财务费用较上年同期减少 130.60%，主要系利息收入增加所致。

4、报告期内，信用减值损失较上年同期减少 56.32%，主要系以前年度销售款项收回所致。

5、报告期内，资产减值损失较上年同期增长 45.47%，主要系存货及合同资产减值增加所致。

6、报告期内，资产处置收益、营业外支出系公司清理固定资产所致。

7、报告期内，所得税费用较上年同期减少 164.23%，主要系公司递延所得税费用较上年增加所致。

#### （四）2023 年度现金流量情况

单位：元

项目	2023 年度	2022 年度	同比增减
经营活动现金流入小计	550,277,874.84	540,144,085.03	1.88%

经营活动现金流出小计	490,213,177.26	508,733,936.99	-3.64%
<b>经营活动产生的现金流量净额</b>	<b>60,064,697.58</b>	<b>31,410,148.04</b>	91.23%
投资活动现金流入小计	166,950.00	372,746,430.32	-99.96%
投资活动现金流出小计	17,882,859.79	382,130,740.79	-95.32%
<b>投资活动产生的现金流量净额</b>	<b>-17,715,909.79</b>	<b>-9,384,310.47</b>	-88.78%
筹资活动现金流入小计	13,043,700.00	487,155,723.95	-97.32%
筹资活动现金流出小计	15,990,440.86	83,139,336.10	-80.77%
<b>筹资活动产生的现金流量净额</b>	<b>-2,946,740.86</b>	<b>404,016,387.85</b>	-100.73%
<b>现金及现金等价物净增加额</b>	<b>39,402,046.93</b>	<b>426,042,225.42</b>	-90.75%

1、报告期内，经营活动现金净额较上年同期增长 91.23%，主要系本期销售回款增加同时支付的购货款减少所致。

2、报告期内，投资活动现金净额较上年同期减少 88.78%，主要系主要系本期无投资理财产品业务所致。

3、报告期内，筹资活动产生的现金净额较上年同期减少 100.73%，主要系 2022 年度公司再融资项目收到募集资金所致。

武汉理工光科股份有限公司

2024 年 3 月 28 日